

Município de Rolante - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A NOVEMBRO 2017/MÊS NOVEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	56.342.100,00	56.342.100,00	5.152.573,06	9,15	55.512.145,61	98,53	829.954,39
RECEITAS CORRENTES	54.650.000,00	54.650.000,00	3.948.946,66	7,23	47.377.980,67	86,69	7.272.019,33
RECEITA TRIBUTARIA	8.275.200,00	8.275.200,00	728.428,36	8,80	8.156.254,01	98,56	118.945,99
IMPOSTOS	6.518.900,00	6.518.900,00	642.459,19	9,86	7.017.078,04	107,64	-498.178,04
TAXAS	1.672.300,00	1.672.300,00	29.211,09	1,75	1.070.885,22	64,04	601.414,78
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	84.000,00	84.000,00	56.758,08	67,57	68.290,75	81,30	15.709,25
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	822.000,00	822.000,00	0,00	0,00	543.222,01	66,09	278.777,99
CONTRIB. P/ O CUSTEIO DO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA	822.000,00	822.000,00	0,00	0,00	543.222,01	66,09	278.777,99
RECEITA PATRIMONIAL	131.500,00	131.500,00	-9.942,40	-7,56	389.580,56	296,26	-258.080,56
RECEITAS IMOBILIARIAS	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	5.500,00	78,57	1.500,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	44.500,00	44.500,00	-9.942,40	-22,34	381.239,98	856,72	-336.739,98
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	2.840,58	3,55	77.159,42
RECEITA DE SERVIÇOS	113.500,00	113.500,00	8.887,50	7,83	119.345,70	105,15	-5.845,70
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	44.847.000,00	44.847.000,00	3.056.678,44	6,82	37.393.830,03	83,38	7.453.169,97
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	44.575.000,00	44.575.000,00	3.025.494,32	6,79	37.138.883,72	83,32	7.436.116,28
TRANSF DE INTITUIÇÕES PRIVADAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.400,00	140,00	-400,00
TRANSF DE CONVÊNIOS	271.000,00	271.000,00	31.184,12	11,51	253.546,31	93,56	17.453,69
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	460.800,00	460.800,00	164.894,76	35,78	775.748,36	168,35	-314.948,36
MULTAS E JUROS DE MORA	87.200,00	87.200,00	13.335,15	15,29	129.548,89	148,57	-42.348,89
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	20.100,00	20.100,00	3.106,68	15,46	24.014,40	119,47	-3.914,40
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	353.500,00	353.500,00	41.837,68	11,84	515.569,82	145,85	-162.069,82
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	106.615,25	0,00	106.615,25	0,00	-106.615,25
RECEITAS DE CAPITAL	1.692.100,00	1.692.100,00	1.203.626,40	71,13	8.134.164,94	480,71	-6.442.064,94
OPERACOES DE CRÉDITO	0,00	0,00	13.131,20	0,00	13.131,20	0,00	-13.131,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	13.131,20	0,00	13.131,20	0,00	-13.131,20
ALIENACAO DE BENS	210.000,00	210.000,00	19.793,00	9,43	325.093,00	154,81	-115.093,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	106.050,00	50,50	103.950,00
ALIENACAO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	19.793,00	0,00	219.043,00	0,00	-219.043,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.482.100,00	1.482.100,00	1.170.702,20	78,99	7.795.940,74	526,01	-6.313.840,74
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.482.100,00	1.482.100,00	1.170.702,20	78,99	5.157.016,82	347,95	-3.674.916,82
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	2.638.923,92	0,00	-2.638.923,92

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A NOVEMBRO 2017/MÊS NOVEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	56.342.100,00	56.342.100,00	5.152.573,06	9,15	55.512.145,61	98,53	829.954,39
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	56.342.100,00	56.342.100,00	5.152.573,06	9,15	55.512.145,61	98,53	829.954,39
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	56.342.100,00	56.342.100,00	5.152.573,06	9,15	55.512.145,61	98,53	829.954,39
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	690.542,85	—	—
Superávit Financeiro	—	690.542,85	—	—	690.542,85	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	56.342.100,00	64.889.872,45	2.659.970,50	55.013.452,17	9.876.420,28	5.070.336,24	48.123.963,19	16.765.909,26	44.428.414,38
DESPESAS CORRENTES	48.214.000,00	49.040.718,96	2.515.205,56	43.282.587,87	5.758.131,09	3.857.214,33	40.894.053,26	8.146.665,70	38.078.667,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	26.612.100,00	25.679.650,00	2.012.476,45	21.685.871,16	3.993.778,84	2.013.016,45	21.685.331,16	3.994.318,84	19.720.011,76
Juros e Encargos da Dívida	260.000,00	210.000,00	6.319,69	193.174,94	16.825,06	6.319,69	193.174,94	16.825,06	193.174,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.341.900,00	23.151.068,96	496.409,42	21.403.541,77	1.747.527,19	1.837.878,19	19.015.547,16	4.135.521,80	18.165.480,77
DESPESAS DE CAPITAL	7.698.100,00	15.831.628,00	144.764,94	11.730.864,30	4.100.763,70	1.213.121,91	7.229.909,93	8.601.718,07	6.349.746,91
INVESTIMENTOS	6.228.100,00	13.476.478,00	58.137,01	9.490.034,42	3.986.443,58	1.126.493,98	4.989.080,05	8.487.397,95	4.247.596,19
Amortização da Dívida	1.470.000,00	2.355.150,00	86.627,93	2.240.829,88	114.320,12	86.627,93	2.240.829,88	114.320,12	2.102.150,72

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A NOVEMBRO 2017/MÊS NOVEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	56.342.100,00	64.889.872,45	2.659.970,50	55.013.452,17	9.876.420,28	5.070.336,24	48.123.963,19	16.765.909,26	44.428.414,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	430.000,00	17.525,49	0,00	0,00	17.525,49	0,00	0,00	17.525,49	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO	430.000,00	17.525,49	0,00	0,00	17.525,49	0,00	0,00	17.525,49	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	56.342.100,00	64.889.872,45	2.659.970,50	55.013.452,17	9.876.420,28	5.070.336,24	48.123.963,19	16.765.909,26	44.428.414,38
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	56.342.100,00	64.889.872,45	2.659.970,50	55.013.452,17	9.876.420,28	5.070.336,24	48.123.963,19	16.765.909,26	44.428.414,38
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	498.693,44	—	—	7.388.182,42	—	11.083.731,23
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	56.342.100,00	64.889.872,45	2.659.970,50	55.512.145,61	—	5.070.336,24	55.512.145,61	—	55.512.145,61
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 223.223,00

Rolante, 03/04/2018

ADEMIR GOMES GONÇALVES
PrefeitoEDUARDO E. HUFF
ContabilistaLISANGELA P. M. HAAG
Pres. Controle Interno